



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 1015/2022

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania Pau-ferrense ao Sr. MARCOS ELIAS DE OLIVEIRA e fixa outras providências.

A Presidenta da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que o Plenário aprovou e Ela promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedido o **Título de "Cidadã Pauferrense"** ao **Sr. MARCOS ELIAS DE OLIVEIRA**, Professor da Educação Básica Pública, Secretaria de Estado, da Educação e da Cultura do Estado do Rio Grande do Norte — SEEC-RN.

Art. 2º - A outorga do Título de Cidadania será conferida ao Sr. MARCOS ELIAS DE OLIVEIRA, homenageado em Sessão Solene, cuja data será, previamente, agendada pela Câmara Municipal.

Art. 3º - As despesas correntes com a Diplomação correrão por conta de verbas orçamentárias do corrente exercício.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 12 de julho 2022.

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira Vereadora – PT

Estado do Rio Grande do Norte Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS
FERROS
19ª LEGISLATURA - 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA
<u>25</u> sessão ordinária
APROVADO X REPROVADO
PAU DOS FERROS – RN 31/08/3012
Baneires
Francisca Itacira Aires Nunes Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM:

HORA:

JULIANE KELLY BENEVIDES FRANÇA

Assessoria Legislativa

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidenta; Senhores Vereadores e Vereadora

Tomando como referência a história de vida, nos diversos espaços de existência do homenageado, é que se destina a concessão do título aqui proposto. Trago uma síntese acerca do percurso trilhado por ele trilhado:

MARCOS ELIAS DE OLIVEIRA nasceu em 06/01/1960 em SOUSA — PB, mas viveu toda a infância, adolescência e juventude na pequena Fazenda de seus pais. Fez os seus primeiros anos de estudos numa Escola da zona rural e o restante do ensino básico na cidade. Em 1984 ainda muito jovem estudante do 3º ano do ensino médio, já descobriu a sua inclinação para as Ciências Humanas quando escreveu: Biografia do Coronel José Elias de Sousa, texto histórico sobre a vida do Coronel da Guarda Nacional Coronel José Elias de Sousa, seu bisavô.

Em 1985 foi aprovado no 1º vestibular para Licenciatura Plena em História na Universidade Federal da Paraíba em Cajazeiras — PB onde graduou-se em 1988. Em 1989 foi aprovado em 3º lugar no concurso do Estado do Rio Grande do Norte para Professor Permanente de História — 40 horas. Nomeado em 1990, foi lecionar História e Geografia na Escola Estadual 31 de Março, em Pau dos Ferros, onde trabalhou 28 anos (1990 — 2017). Em 1992 escreveu: História da Escola Estadual 31 de Março, texto histórico sobre a criação e os nomes dos seus Gestores e Vice Gestores daquela Escola, de 1975 a 1992, hoje denominada de Escola Estadual Dr. José Fernandes de Melo.



Em 1993 veio residir em Pau dos Ferros e. no mesmo ano foi aprovado em 1° lugar no concurso do Estado do Rio Grande do Norte para Professor Permanente de História – 40 horas. assumindo 20 horas em 1994 na mesma Escola Estadual 31 de Março.

Em 1994 juntamente com outros 12 casais fundou o Núcleo Paroquial do ECC = Encontro de Casais com Cristo na Paróquia de Nossa Senhora de Conceição em Pau dos Ferros — Já fez parte das Pastorais Litúrgica e do Batismo e hoje é membro do Movimento Legião de Maria da Igreja Católica. Atualmente, integra o Encontro de Casais com Cristo. É pesquisador assíduo da História do Brasil, da Paraíba, do Rio Grande do Norte, de Sousa — PB, de Pau dos Ferros — RN, no período republicano. É filado ao Partido dos Trabalhadores

Em 1998 juntamente com seu colega de trabalho na época, o Professor Elilson José Batista idealizou a denominação de um novo Bairro que estava surgindo em Pau dos Ferros, de Nações Unidas, onde reside há 25 anos, e dos nomes de suas ruas com nomes de Países, aprovados em assembleia pelos moradores do Bairro e por um projeto de lei na Câmara Municipal de Pau dos Ferros.

Em 2005 escreveu: Pau dos Ferros – Um Resgate de sua História, representando a Escola Estadual Dr. José Fernandes de Melo na 1ª Vitrine Cultural ocorrida naquele ano. O texto faz um relato dos nomes dos Administradores, das campanhas eleitorais, das eleições, dos Prefeitos e Vice-Prefeitos do município de Pau dos Ferros, no século XX – 1901 – 2000 e das suas principais realizações e dos fatos históricos importante ocorridos no século XX no Mundo, no Brasil, no Rio Grande do Norte e em Pau dos Ferros. Com a apresentação do citado projeto a Escola conquistou o 1º lugar na Vitrine Cultural.

Em 2018 foi nomeado pelo Governo do Estado do Rio Grande do Norte, Vice Gestor da Escola Estadual Francisco Nunes, em Pau dos Ferros para o mandato 2018 – 2019. Em 2019 foi eleito Vice Gestor da Escola Estadual Francisco Nunes, na primeira eleição para Gestor e Vice Gestor daquela Escola, conseguindo 71% dos votos da comunidade escolar, para o mandato 2020 – 2022.

Diante do exposto e, em face do mérito ao homenageado, que tanto jus faz à distinção que lhe pretendemos outorgar, contamos com a aprovação dos nobres pares.

Josefa Aldacéia Chagas de Oliveira Vereadora – PT



Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

OS VEREADORES ABAIXO SUBSCREVEM O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № 0015/2022

Célis de Oneiroz Dopes CÉLIO DE QUEIROZ LOPES

Vereador Célio da Farmácia

FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS

Vereador Gugu Bessa